
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3974 del 17/07/2024

Oggetto D.Lgs.  152/06  Parte  Seconda  -  L.R.  21/2004  e  s.m.i.
SOCIETÀ  AGRICOLA DELTA S.R.L.  (Codice  CUAA
01435490196),  con  sede  legale  in  Comune  di  Soncino
(CR),  Via  Regina  della  Scala,  2.  Aggiornamento  per
modifica  non  sostanziale  DET-AMB-2022-2364  del
11/05/2022  di  riesame  dell'AIA  prot.  96739  del
04/12/2009  per  l'installazione  che  effettua  attività  di
allevamento intensivo di suini con più di 2000 posti suini
da produzione (di oltre 30 kg), sita in Comune di Argenta
(FE), Via Cantocino, 3 (punto 6.6 lettera b, All. VIII alla
Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.) (Codice AUSL
001FE001).

Proposta n. PDET-AMB-2024-4133 del 17/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno diciassette LUGLIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/06 Parte Seconda - L.R. 21/2004 e s.m.i. SOCIETÀ AGRICOLA DELTA
S.R.L. (Codice CUAA 01435490196), con sede legale in Comune di Soncino (CR), Via Regina

della Scala, 2. Aggiornamento per modifica non sostanziale DET-AMB-2022-2364 del
11/05/2022 di riesame dell’AIA prot. 96739 del 04/12/2009 per l'installazione che effettua attività

di allevamento intensivo di suini con più di 2000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg), sita in

Comune di Argenta (FE), Via Cantocino, 3 (punto 6.6 lettera b, All. VIII alla Parte Seconda del

D.Lgs. 152/06 e ss.mm.) (Codice AUSL 001FE001).

IL DIRIGENTE

Richiamata l’Autorizzazione Integrata Ambientale DET-AMB-2022-2364 del 11/05/2022 di
riesame dell’AIA prot. 96739 del 04/12/2009 rilasciata alla SOCIETÀ AGRICOLA DELTA S.R.L.
(Codice CUAA 01435490196) con sede legale con sede legale in Comune di Soncino (CR), Via

Regina della Scala, 2 e installazione in Comune di Argenta, Via Cantocino, 3, in qualità di Gestore

per l’esercizio dell’installazione che effettua l'attività di allevamento intensivo di suini con più di

2000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg) (Codice AUSL 001FE001);

Vista la comunicazione di modifica, presentata il 29/05/2024, tramite il Portale IPPC della Regione

Emilia-Romagna, assunta con nota acquisita al PG/2024/99231 del 30/05/2024, avente ad oggetto

la correzione di alcuni refusi e la proposta di modifiche alle prescrizioni presenti nell’atto

autorizzativo vigente.

Valutate le richieste di modifica come non sostanziali;

Tenuto conto della richiesta pareri formulata da questo SAC agli enti, con nota PG/2024/101893

del 03/06/2024;

Considerata la successiva richiesta di documentazione integrativa di cui alla nota

PG/2024/118382 del 27/06/2024;

Valutata la documentazione integrativa prodotta dal Gestore a mezzo del portale IPPC in data

02/07/2024 e assunta a PG/2024/120995;

Valutata infine la Relazione tecnica del Servizio Territoriale di Ferrara di Arpae APA Centro di cui

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



alla nota PG/2024/117721 del 26/06/2024;

Ritenuto di accogliere le modifiche comunicate dal Gestore nei termini di seguito indicati,

disponendo altresì l’aggiornamento e successiva sostituzione dell’Allegato tecnico di AIA “Le

condizioni dell’AIA”, nonché la sostituzione dei seguenti allegati grafici dell’Allegato Tecnico - Le

condizioni dell’AIA:

● si accolgono le modifiche richieste dal Gestore con riferimento alle prescrizioni nn.11, 36,
37, 46, 54, e alla tabella paragrafo D3.1.1, tabella paragrafo D3.1.2, tabella paragrafo
D3.1.6, e alle raccomandazioni del paragrafo E n.18, n.21, n.22;

● si accoglie parzialmente la modifica della prescrizione n. 47 in quanto si specifica che le
condizione posta al trasporto con copertura è da intendersi riferito all’eventuale trasporto
della frazione solida degli effluenti zootecnici;

● non si accoglie la modifica richiesta alla prescrizione n. 56 in quanto, come anche
specificato dalla Nota MinAmbiente 14 novembre 2016, prot. n. 27569, l’AIA prevede
specifiche attività da svolgere “alla cessazione definitiva delle attività di una installazione
soggetta ad AIA (...) regolamentate da diversi disposti normativi”, e pertanto risulta
necessario che mantenga la sua efficacia inalterata fino alla completa dismissione
dell’installazione, che dovrà essere verificata mediante apposite attività di sopralluogo,
propedeutiche alla revoca del titolo autorizzativo;

● si sostituisce l’Allegato 1 - PLANIMETRIA GENERALE DI IMPIANTO con la sua versione
aggiornata.

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo

svolgimento di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle

unioni e fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015

n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori

Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è

attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia

ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia

di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e

n.77/2022 – è stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale

organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

₋ con Determinazione n. 17/2024 il Dott. Marco Roverati è stato assunto a tempo

indeterminato presso l’A.A.C. Centro - Ferrara come dirigente ambientale, ruolo tecnico, a

decorrere dal 01/02/2024;

₋ con Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 è stato conferito ad

interim alla Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ con nota PG/2024/121004 del 02/07/2024 la Dott.ssa Valentina Beltrame ha delegato al

Dott. Marco Roverati le funzioni dirigenziali attinenti le Autorizzazioni Complesse ed

Energia, Autorizzazioni Rifiuti, AUA e autorizzazioni settoriali del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara.

₋ con Determina di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro allegata (DET AAC 400-2024

del 28/05/2024) è stato conferito l'incarico di IF dell'Unità Autorizzazioni complesse ed

Energia a Alessandro Travagli a partire dal 01/06/2024;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Travagli;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore

generale di ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame

Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di

Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare 250,00 euro in data 22/05/2024 a titolo di tariffe

istruttorie, così come previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da

applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1913/08 del 17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla delibera C. P. 139/99141 del 17/12/2008 e dalla

delibera G.R. 155/2009;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale DET-AMB-2022-2364 del 11/05/2022
di riesame dell’AIA prot. 96739 del 04/12/2009 rilasciata alla SOCIETÀ AGRICOLA DELTA
S.R.L. (Codice CUAA 01435490196) con sede legale con sede legale in Comune di Soncino (CR),

Via Regina della Scala, 2 e installazione in Comune di Argenta, Via Cantocino, 3, in qualità di

Gestore per l’esercizio dell’installazione che effettua l'attività di allevamento intensivo di suini con

più di 2000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg) (Codice AUSL 001FE001) provvedendo a:

1. sostituire l’Allegato Tecnico “Le condizioni dell’AIA” con l’Allegato 1 parte integrante della

presente determinazione;

2. sostituire l’Allegato 1 PLANIMETRIA GENERALE DI IMPIANTO dell’Allegato Tecnico di

AIA, con l’Allegato 2 parte integrante della presente determinazione;

3. allegare gli allegati dell’Allegato tecnico di AIA non modificati, al fine di una maggiore

chiarezza:

● Allegato 2 - “PLANIMETRIA ACQUE METEORICHE”

● Allegato 3 - “PLANIMETRIA SCARICHI DOMESTICI”

● Allegato 4 - “PLANIMETRIA PIEZOMETRI”

● Allegato 5 - “POSIZIONAMENTO RISPETTO ALLE BATC”

● Allegato 6 - “PARAMETRI ANALISI ACQUE ABBEVERATA - AUSL”.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di AIA DET-AMB-2022-2364 del
11/05/2022 di riesame dell’AIA prot. 96739 del 04/12/2009 al quale il presente atto va unito

quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC allo Sportello Unico dell’Unione Valli e

Delizie, che provvede al rilascio al Gestore dell’installazione, Società Agricola DELTA s.r.l., e alla

trasmissione all'Azienda AUSL – Dipartimento Sanità Pubblica, AUSL – Dipartimento Sanità

Pubblica – UO Attività Veterinarie, Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



L’autorità competente, ove rilevi situazioni di non conformità alle condizioni contenute nel

provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle

disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto del presente atto, può ricorrere nei modi di legge

contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato,

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente

Il Dirigente Delegato

Dott. Marco Roverati

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.ARPAE.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


